关于开展基层党建专项督查“回头看”的通知

局属各基层党组织：

为进一步巩固上轮基层党建调研工作成效，切实强化基层党组织政治功能和服务功能，全面提升基层党建工作规范化水平，为天宁教育优质均衡发展提高坚强的政治保证。经研究，决定开展基层党建专项督查“回头看”活动。具体通知如下：
一、督查时间及对象

1.督查时间：2018年10月25—26日
2.督查对象：局属各基层党组织

二、督查方式

1.查阅工作台账：按照基层党支部规范化工作要求，分片区集中查阅基层党建重点工作台账，了解各支部党建工作经验做法及特色亮点。
2.明确工作要求：按照十九大关于党的建设的有关要求，深入贯彻新时代党的组织路线，进一步加强基层组织建设。

3.开展工作会商：肯定成绩、总结经验，帮助梳理问题、提出完善改进具体措施。对照支部规范化建设工作要求，商讨存在的问题及意见建议。
三、工作要求：

1.本次督查将采用分片区集中督查方式进行（片区分组安排详见附件），被督查党组织由党支部书记和负责台账资料的工作人员参加，需将本支部台账资料带至督查点进行督查。

2.督查“回头看”内容涵盖2015—2018年基层党建的各项工作，重点是党内政治生活、组织生活开展情况、“两学一做”学习教育活动、“三大一实干”、“解放思想大讨论”等专项活动开展情况，以及基层学校作风建设有关情况等。
3.请各片区集中督查点准备好会议室、笔记本电脑及投影等设施设备（具体要求组织科单独通知）。
如有疑问请及时联系局组织科，联系人：王卫，联系电话：69660620。

附件1.基层党建专项督查“回头看”片区分组安排
     2.天宁区基层党支部规范化建设台账要求
                       常州市天宁区教育文体局党委

                             2018年10月19日

附件1

基层党建专项督查“回头看”片区分组安排
	片区
	被督查党组织
	督查时间地点
	督查组

	城南1
	正衡天宁分校、实验天宁分校

延陵小学、丽华二小、丽华三小

雕庄中心小学、新世纪幼儿园

丽华二幼、丽华三幼、朝阳幼儿园
	10月25日（周四）
上午9:00-11:30

地点: 丽华三小
	组长：
莫静晓

组员：

倪  群
谈燕媛

彭建萍
王  卫

蔡一凡

	城南2

	天宁职校、光华学校、兰陵小学

清凉小学、浦前中心小学

朝阳二小、实验幼儿园
广化幼儿园、清凉新村幼儿园
新城逸境幼儿园
	10月25日（周四）
下午2:00-4:30

地点：朝阳二小

	城中
	局小(含中山)、博爱(含怡康)

解小、朝阳桥小学、红梅实验小学

艺术幼儿园、吉的堡双语幼儿园

红梅幼儿园、红梅东村幼儿园
娑罗巷幼儿园
	10月26日（周五）
上午9:00-11:30

地点：局前街小学

	城北
	24中天宁分校、二实小(含翠竹)

区教师发展中心、虹景小学

北环路小学、青龙实验小学

北郊小学、翠竹幼儿园

北环幼儿园、彩虹幼儿园
	10月26日（周五）
下午2:00-4:30
地点：翠竹小学

附件2
天宁区基层党支部规范化建设台账要求
	大类
	小类
	内容
	台账要求

	制度体系
	工作职责
	党支部工作职责

	支部书记工作职责

	支部委员工作职责
	应有明确的责任分工，一般至少应包含组织委员、宣传委员职责，设纪律委员的应有纪律委员工作职责。

	党小组及组长工作职责

	管理制度（一）——党员教育管理制度
	发展党员工作流程
	2017年1月1日以后列为入党积极分子的，全面按照党员发展全程纪实要求进行台账梳理。

	党费收缴、使用和管理制度

	党员志愿服务活动制度

	党组织关系接转流程

	管理制度（二）——党内政治生活制度
	民主生活会，组织生活会，民主评议党员流程

	“三会一课”制度

	管理制度（三）——支部自身建设制度
	支部选举制度

	谈心谈话制度

	党务公开制度

	组织机构管理
	组织设置
	组织机构架构图
	架构图应体现本支部与下属党小组间的隶属关系，并标明支委、党小组组长姓名。

	班子建设
	支部换届台账
	关于支委任期：2017年10月以前，按照支委每届任期3年计算；2017年10月以后，按照支委每届任期3-5年计算。暂缓换届选举的，应当有上级党组织的批准文件以及及时进行换届选举的相关工作记录。支委在任期内出缺的，应当及时召开党员大会补选。

支部换届台账应包括：向上级党组织的各类请示及其批复、支委工作报告、选票及得票情况统计表、换届党员大会会议记录。

	支部班子分工
	支部班子调整后，应及时召开支委会，明确各支委分工，形成文件决议，并在党内公开。

	党员队伍管理
	发展党员
	发展党员工作台账
	严格按照《中国共产党发展党员工作细则 》的要求做好发展党员工作，发展党员工作程序规范、材料齐全，落实发展党员工作全程纪实要求，台账要体现党支部每年发展党员的计划，包括计划发展人数、发展名单，以及确定为入党积极分子、参加入党积极分子培训班的相关材料和党支部对入党积极分子的谈心谈话记录，党员大会记录中涉及接收预备党员、预备党员转正的，要有相应表决情况记录。

	党员教育
	支部学习计划、党员个人学习计划，党员学习笔记
	党支部要有年度学习计划，明确列出学习的内容、时间、形式、学习的要求和考核的方式。
党员个人要结合实际情况列出个人学习计划，包括学习的内容、时间形式和学习要求等。
党员个人要有详细的学习笔记，对参加支部统一学习和个人自学的情况和学习心得等进行记录和总结。
台账资料中要明确体现出强化理想信念的内容以及对党员个人的业务能力和文化素质等方面的教育提升。

	党员远程教育台账
	文教党委下属支部没设远程教育站点，暂不作要求。

	运用互联网信息技术等手段开展党员教育记录
	通过组建qq群、微信群或开设微信公众号等形式开展党员教育的，应有相应学习资料推送截图记录。

	党员组织关系接转台账
	党员的组织关系转进转出要有详细记录

	党员组织关系排查台账
	应有失联党员排查统计表，支部应有整改计划和工作推进情况总结。

	失联党员查找台账
	应有失联党员名册，失联党员年度消化计划表，对在册的失联党员应穷尽五种查找方式，查找过程中应当留痕记录。

	违法违纪党代表和党员排查台账
	排查清理的计划、名册及总结

	党费收缴台账
	应有每名党员的年度党费缴纳核定统计表，党费收缴的详细台账、收据。

	联系服务群众
	“干群零距离 服务争一流”活动台账
	联系服务群众活动计划（落实每年服务基层4次要求），事业单位党组织应有结对联系基层单位的相关会议、帮扶活动等台账资料。

	“三大一实干”之“大走访”活动台账
	党员走访企业、群众记录，群众意见建议汇总，群众反映事项处理结果或转办记录。

	党内政治生活
	“三会一课”
	党员大会台账
	每季度召开一次，党员大会会议记录，对大会的时间、地点、出席人员数量和姓名、缺席人员、列席人员、会议的主持人和记录人、开会议程、讨论事项以及形成的决议和通过的事项等进行明确记载。

	支委会台账
	每月召开一次，支委会会议记录，对会议的名称、时间、地点、出席人员数量和姓名、缺席人员、列席人员、会议的主持人和记录人、开会议程、会议的议题和发言要点、讨论事项以及形成的决议和通过的事项等进行明确记载。

	党小组会台账
	每月召开一次，党小组会议记录，对会议的名称、时间、地点、出席人员数量和姓名、缺席人员、列席人员、会议的主持人和记录人、开会议程、会议的议题和发言要点和结论性意见等进行明确记载。

	党课台账
	每季度开展一次，党课的计划、时间、主题和内容、主讲人员、参加人员、讨论学习情况和总结讲评的情况。党课每年不少于四次，其中有一次是支部书记上党课。

	组织生活会和民主评议党员
	组织生活会和民主评议党员台账
	组织生活会和民主评议党员按流程规范召开。台账资料应包括：相关会议记录、支部班子对照检查材料、民主评议党员表决结果统计、评选出的优秀共产党员上报文件材料等。

	保障措施到位
	党建阵地建设
	党群服务站点标准化建设台账
	有党群服务站点建设任务的，应有设计方案，建设推进计划、进度和阶段性成果。

	党建阵地管理使用台账
	有党员活动室，党建阵地使用管理相关制度、阵地活动开展相关台账资料（应有活动记录、照片资料等）。

	落实经费保障
	事业单位党建经费管理使用台账
	事业单位每年经费预算中，应有专项党建经费预算。支部开展活动，使用经费要有完整的财务台账记录。

	党建工作经费列支专项预算，合理规划、收支平衡、账目明晰。
	党建工作经费使用情况

1